Západočeská univerzita v Plzni

**Fakulta pedagogická
Katedra anglického jazyka**

Diplomová práce
**BUDOVÁNÍ ODPOVĚDNOSTI ŽÁKŮ ZA SVÉ
VLASTNÍ UČENÍ V HODINÁCH ANGLICKÉHO
JAZYKA: POTŘEBY BUDOUCÍCH UČITELŮ
V KOMUNIKACI SE ŽÁKY V PROBLEMATICKÝCH
SITUACÍCH**

Jiřina Karasová

Plzeň 2020

University of West Bohemia

**Faculty of Education
Department of English**

Thesis

**BUILDING STUDENT RESPONSIBILITY FOR THEIR
OWN LEARNING IN ENGLISH LANGUAGE
CLASSES: PRE-SERVICE TEACHERS' NEEDS IN
TEACHER-STUDENT COMMUNICATION IN
DIFFICULT SITUATIONS.**

Jiřina Karasov

Plzeň 2020

Tato stránka bude ve svázané práci Váš původní formulář *Zadání dipl. práce*
(k vyzvednutí u sekretářky KAN)

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne 26. 6. 2020

.....

Jiřina Karasová

ACKNOWLEDGMENTS

I wish to express my deepest gratitude to my supervisor Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D. for her invaluable advice, kind and helpful attitude and guidance provided throughout this thesis. I am grateful for what she has offered to me: she acknowledged my strengths, helped me build on them and offered me the opportunity to grow both academically and personally. Her values and attitudes have inspired me and changed my life path.

I would also like to thank to Mgr. Michal Dubec for his practical suggestions, helpful advice and insights into the topic of communication.

I wish to thank to PhDr. Zdenko Matula for his insights and advice.

I am thankful to my classmates who participated in the research; without them the research would not have been possible.

ABSTRACT

Karasová, Jiřina. University of West Bohemia. June, 2020. Building Student Responsibility for their Own Learning in English Language Classes: Pre-Service Teachers' Needs in Teacher-Student Communication in Difficult Situations.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Effective communication is one of the conditions for effective teaching and learning. If possessed by teachers, it reduces class time spent on managing student misbehavior and provides teachers with more time to teach. There are several theories dealing with effective teacher-student communication; this project represents the concept of communication in accordance with the principles of humanism. Implementing effective humanistic communication skills in classroom management leads to deep learning and students' social and emotional development, which is a crucial skill for the 21st century. Nevertheless, the research study shows that preservice teachers are not equipped to deal with student misbehavior; they feel unprepared and express their need to learn communication skills to manage student behavior. The participants of the study were not able to respond to situations without communication roadblocks. When selecting from a list of responses students chose both effective communication responses and communication roadblocks as appropriate. These findings point to a problem in preservice teacher education for research studies show that lack of communication skills for behavior management is one of the reasons for teachers' burnout syndrome and drop-out.

TABLE OF CONTENTS

I. INTRODUCTION 1
II. THEORETICAL BACKGROUND 2
Conditions for Effective Learning..... 2
Student Knowledge 2
Student Motivation..... 3
Student Emotional Well-being 5
Interaction within the Classroom..... 6
Communication 8
Effective Communication Skills..... 11
Active Listening 12
I-Messages..... 14
Referring to Rules 15
Negotiating 17
Questioning 17
Barriers to Communication 18
Communication Roadblocks 19
The Language of Disrespect..... 20
Use of L1 in Classroom Management 21
III. METHODS..... 23
Research Participants 23
Research Tools 24
Research Procedure 26
IV. RESULTS AND COMMENTARIES..... 28
Research Question 1: How do Study Participants Respond to Disruptive Student Behavior? 28
Research Question 2: Which Statements do Study Participants Select from a Provided List to Address Student Behavior? 31
Research Question 3: What are the Study Participants' Needs in Teacher-Student Communication? 34
Perception of Feelings 35
Summary of Key Findings 36
V. IMPLICATIONS..... 39

Pedagogical Implications 39
Limitations of the Research..... 40
Suggestions for Further Research..... 41
VI. CONCLUSION..... 42
REFERENCES 44
APPENDICES 50
APPENDIX A 50
APPENDIX B..... 53
APPENDIX C..... 54
APPENDIX D 56
APPENDIX E..... 57
APPENDIX F 58
APPENDIX G 61
APPENDIX H 62
APPENDIX I..... 65
APPENDIX J..... 66
SUMMARY IN CZECH..... 67

LIST OF TABLES

<i>Table 1.</i> Description of the main data gathered throughout the interview..... 38
--- ----

I. INTRODUCTION

This thesis deals with preservice teachers' communication skills to manage students' misbehavior in English language classes. Effective communication is a crucial part of the teaching-learning process for it is one of the main conditions for effective learning; it is a way of communicating with respect, trust and place for student responsibility. Effective communication skills build strong and positive teacher-student relationship, support healthy student self-concept, develop student responsibility and provide safe learning environment, in which learning can happen. Communicating through the language of disrespect, on the other hand, provokes resistance and invokes defensiveness in students. Any message communicated to students reveals what teachers think of them and defines what the students will think of themselves. Consequently, disrespectful communication damages student self-concept, self-esteem and destroys the teacher-student relationship. All the aspects of communication mentioned above are introduced and discussed in the Theoretical Background chapter, which provides theoretical background for the practical part of the thesis.

Numerous research studies show that teachers lack communications skills to deal with students' disruptive behavior, which consequently leads to their burnout syndrome and drop-out. Yet, preservice teachers seldom have opportunities to gain these skills during their studies. Therefore, it was interesting to design a research project to explore the topic in the context of Pedagogical Faculty in Pilsen. The aim of the research was to recognize the needs of preservice teachers in communication skills to manage learners' behavior, identify to which extent the participants are able to respond to school based situations using effective communication skills and discover how they perceive communication roadblocks compared to effective communication responses. The methodology of the research is presented in the second chapter, Methods; the aims of the research are specified and the research tools, participants, procedure and research questions are introduced.

The research results are presented according to the research questions and supported by a table summarizing the main gathered data; the results are commented on in the chapter Results and Commentaries. The following chapter focuses on pedagogical implications, research limitations and further research suggestions. Finally, the main findings and ideas of the thesis are summarized in the last chapter called Conclusion.

II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter provides an overview of the theoretical background regarding the topic communication skills to manage learners' behavior. It defines various conditions for effective learning. One of the conditions defined, effective communication between students and teacher, is discussed in more detail. Specifically, the impact of certain types of communication styles on students' behavior is discussed. Further, the use of students' first and second language within the communication in class is examined.

Conditions for Effective Learning

There are various conditions for effective learning discussed in pedagogical and psychological literature; yet, there is no clearly defined set of principles which would be common for all the publications. Some authors describe the emotional aspect of learning; some define the physical conditions needed in the classroom. Listing all the conditions is beyond the scope of this thesis. However, further I define the conditions connected with the emotional aspect of learning. I outline insights how students think and learn, motivation that students need, the relevance of student emotional well-being, and the importance of interaction in the classroom.

Student Knowledge

Some of the notions to be learned that are brought to the classroom might be highly incomprehensible for students. For learning to happen, it is crucial that students internalize the provided knowledge. As Bransford (2000) claims, it is necessary for students to understand the current state of their knowledge; the knowledge might be then built on and improved, or transformed and revised. What teachers need to do is elicit students' prior knowledge and use it "to help students construct a more complete and accurate understanding" (Kober, 2014, p. 57). Students' prior knowledge is then used as a bridge to help them fill in their gaps in understanding (Kober, 2014). The term 'student-centered' best describes such environment; attention is paid to the skills, attitudes, beliefs and knowledge which students bring to the educational setting. Bransford (2000) identifies a key strategy in addressing students' prior knowledge; teachers may develop students' knowledge structures by asking them to make predictions, explain their reasons for such

predictions, and by helping them to identify their misconceptions. Jean Piaget calls this crucial stage in learning a cognitive conflict (as cited in Bransford, 2000).

When learning, students need to encounter knowledge in various contexts and situations. The role of teachers is to give opportunity for new contexts and circumstances in which students may transfer their knowledge (APA, 2015). As suggested by APA (2015), “for learning to be more effective or powerful, it needs to generalize to new contexts and situations” (p. 10). Related information is learned more quickly and has a high practical value as it can be applied in various contexts inside or outside the classroom. Kober (2014) claims that students’ ability to transfer knowledge into new context is crucial and should be an aim of education. What APA (2015) also points to is the necessity of repeated exposure and deliberate practice. The emphasis is put on student creativity and real-world application of knowledge. Students can thus develop creative thinking, which is, especially in the 21st century, “an

[…]


Table 1. Description of the main data gathered throughout the interview.

V. IMPLICATIONS

This chapter provides a description of implications that the findings of the research have for teacher education. I also discuss the limitations of the research as well as possible suggestions for further research.

Pedagogical Implications

The research was carried out with a small number of participants. However, it is important to take into account that the research participants form 53% of the English teaching students of Faculty of Pedagogy in Pilsen in their last year of studies. What can be identified is a certain tendency and needs of preservice teachers. The results of the research indicate that there is a great need of preservice teachers in learning teacher-student communication skills. The students feel unprepared to manage student behavior in the classroom. The interview showed that students were not able to produce responses without communication roadblocks, which would be in accordance with the principles of effective communication. Moreover, when selecting from a list of responses, students perceived both communication roadblocks and effective communication responses as appropriate in teacher-student communication.

For this research results are part of diploma thesis at Faculty of Education in Pilsen, I would like to point out the gap in preservice teachers' education. Research studies indicate that confrontation with students' misbehavior is one of the major causes of teachers' burnout syndrome (Evers, Tomic & Brouwers, 2004; Bakker, Hakanen, Demerouti & Xanthopoulou, 2007). Moreover, a study from Masaryk University shows that lack of communication skills for managing students' behavior proved to be one of the reasons for teachers to leave their teaching positions in their first years of practice (Hanušová, Píšová & Kohoutek, et al., 2017). Additionally, research studies proved that novice teachers feel not being prepared for dealing with students' behavior (Hagger, Mutton & Burn, 2011; Hanušová, Píšová & Kohoutek, et al., 2017; Hong, 2012; Haberman, 2012). Preservice teachers lack courses where they would learn effective communication skills (Ophardt & Thiel, 2008; Dicke, Elling, Schmeck & Leutner, 2015; Brophy, 2006; Stough, Montague, Williams-Diehm & Landmark, 2006) Thus, if we take

into account all these facts, we see that there is a great problem in preservice teacher education.

Although communication skill is a critical pedagogical skill for the teaching and learning process (Schonert-Reichl, 2017; Gordon, 2003; Larrivee, 2012; Wai-Shing, 2008), preservice teachers in the last year of studies are not able to respond to situations without communication roadblocks. When selecting from a list of responses students chose both effective communication responses and communication roadblocks as appropriate. They all expressed the need to learn effective communication skills; they feel unprepared; they claimed that they need help in teacher-student communication. All students missed a course in which they could learn some communication basics to manage student behavior.

The findings of this research call for a change in teacher preparation programs. Programs should seek ways to help preservice teachers to feel prepared to manage student behavior, or at least be aware of the communication skills needed to effectively respond to student behavior.

Limitations of the Research

Although the research brought into light interesting findings, there were several limitations. The number of research participants was small so the findings cannot be generalized. However, certain tendency can be seen even from this number of participants; especially for they form more than half of one study group in the last year of teacher preparation studies.

The research was done online for personal meetings were not possible due to the emergency state situation. Therefore, the data gathered might have been distorted for some participants felt nervous when attending a video conference. Also, the situations described to the research participants lacked the authenticity of a natural classroom environment. Although I described the situations in detail, the context of the classroom was still missing. Therefore, the participants' responses might have been different, if the research had been carried out in the school context. An alternative which would bring more authenticity would be the same research done in a virtual classroom. Another option would be observation of the behavior management skills of the participants during their teaching practice.

Suggestions for Further Research

The present research could certainly be extended in various ways. It would be interesting to do the same research with students from a different field of study (physics, chemistry, IT, etc.) and compare the gathered data.

What is known from research studies is that there are strong needs of preservice teachers and novice teachers in student behavior management; they are not prepared for dealing with students' disruptive behavior. However, there is a missing gap in the research; studies which would identify the specific needs of novice teachers are rarely done. The results of the research might be interesting for pedagogical faculties in the Czech Republic, as they can either learn about the needs of novice teachers or implement the program into preservice teachers' programs. But the findings could also inform the global community of educators for such studies are short of internationally.

VI. CONCLUSION

For learning to happen several principles need to be met. These principles are highly discussed in pedagogical and psychological literature. Specifically, social context, emotional well-being, interpersonal relationships and communication are emphasized as being critical to both student learning and their social-emotional development.

Communication between the teacher and learners is one of the conditions for effective learning and at the same time it is an element through which the social and emotional conditions for learning are maintained. That is a reason why principles of effective communication are widely discussed in literature and the effective communication skills are promoted to be used in classrooms.

Effective communication is a way of communicating with respect, trust and place for student responsibility. Various models of effective communication have been outlined. Marshall Rosenberg promotes a model of Non-Violent Communication; Barbara Larrivee speaks of Inviting or Two-Way Communication and Thomas Gordon supports the Gordon Model of Effective Relationship. Although these concepts slightly vary, all of them are in accordance with the principles of humanism, emphasizing human strengths and potentials and the importance of addressing human needs. Through effective communication, teachers accept students without any evaluation; effective communication provides mutual respect of both teacher and student needs, builds strong teacher-student relationships and fosters student responsibility. It also promotes students' self-concept for students build their self-concept based on what teachers communicate to them. Thus, through effective communication teachers help students be responsible, autonomous, and with positive self-concept. However, when the communication is not respectful and contains communication roadblocks, it leads to students' withdrawal, resistance and feelings of hopelessness. Students build negative self-concept, low self-esteem and become dependent on the teachers.

The research study implied that preservice teachers are not equipped to deal with student behavior; they felt unprepared and expressed their need to learn communication skills to manage student behavior. However, they conveyed the regret that they had not had the opportunity to learn the principles of effective communication during their preservice teacher education. The participants of the study were not able to respond to situations

without communication roadblocks. When selecting from a list of responses students chose both effective communication responses and communication roadblocks as appropriate. These findings point to a problem in preservice teacher education for research studies show that lack of communication skills for behavior management is one of the reasons for teachers' burnout syndrome and drop-out.
