Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Jiřina Karasová

Title: Building Student Responsibility for Their Own Learning in English Language Classes: Pre-service Teachers' Needs in Teacher-student Communication in Difficult Situations

Length: 67 pages

Text length: 43 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

Building student responsibility for their own learning is an important topic to investigate. Ms. Karasová approached this topic very well and showed high degree of effort to literature investigation and research design. The thesis reads smoothly. The theoretical background serves as a solid base for the research.

I especially value the author's flexibility to adapt her research to the unexpected situation which emerged, not being able to go to schools and collect the data. I also appreciate the critical approach to discussing the results as well as the pedagogical implications stated and the conclusion of the study itself.

The only two shortcomings could be seen in the following: (1.) The study is linked with English language classes, but not much is mentioned as regards this specification. Only one page deals with English language setting (half of page 21 and half of page 22). Although the subjects of the research are future English teachers, the research questions are not specific to English classes and the results are not discussed in the connection with teaching and/or learning English. On the other hand, the broad scope of the research might serve very well to any class setting.

(2.) Results and commentaries on Perception of feelings are not linked to any research question. Also, the information concerning Perception of feelings is not discussed in the same order as it was asked in the interview. None of these is a problem, but I would expect some explanation of the reasoning behind these decisions.

In any case, the study brings valuable insights into a topical issue of students' responsibility for their learning and I suggest that the thesis is awarded an "excellent" grade.

Questions:

How do you link the quote you used on p.3 "for learning to be more effective or powerful, it needs to generalize to new contexts and situations" (APA, 2015, p.10) to the topic of your study? Give examples.

What was the biggest benefit of your research for your future teaching? How do you plan to implement that in your classes?

Is there anything you personally find problematic to apply in your communication with students? How could you possibly get better at it?

Reviewer: Mgr. Barbora Reynaert, Ph.D.

Date: August 14, 2020

Signature: